
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Copia uso amministrativo 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 258/A del 27-07-2020 

 

 

Oggetto: Autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Il Responsabile dell’area amministrativa 

 
Premesso che con nota acquisita al protocollo comunale n. 8017 in data 24/07/2020 il comune di 
Bonarcado chiede l’autorizzazione per l’utilizzo del dipendente Maria Rita Putzolu a prestare attività 
lavorativa ai sensi dell’art. 1 comma 557 delle legge 311/2004 e con successiva nota datata 1 luglio 2020 
prot. n. 8166 è pervenuta alla sottoscritta la richiesta del dipendente interessato. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6/2016 con la quale alla sottoscritta è stata confermata la responsabilità 
dell’area amministrativa. 
 
Richiamati: 

 l'art. 1 comma 557, della legge 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti e le Unioni dei Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;  

 l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale “le pubbliche Amministrazioni non 
possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la 
previa autorizzazione”; 

 l’art. 92, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale recita “Gli Enti Locali possono costituire rapporti 
di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in 
materia. I dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri Enti”;  

 
Dato atto che l’art. 53 del DLgs n.165/2001 dispone che gli impieghi pubblici non sono cumulabili, (...) 
salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”; 
 
Visto il parere del Consiglio di Stato, sezione 1^, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, con cui si precisa che 
l'articolo 1, comma 557 della legge 311/2004, introduce una deroga al principio espresso dall'articolo 
53, comma 1, del Decreto Legislativo 165/2001 (principio di esclusività del rapporto di lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
 
Rilevato che l’art.1, comma 557 della legge n.311/2004 è da considerarsi norma speciale e che, 
pertanto, il dipendente sopra individuato può effettuare attività lavorativa presso il Comune di 
Bonarcado al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 6 ore settimanali. 
 
Ritenuto di poter autorizzare l’esercizio dell’incarico esterno nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 

 l’incarico non deve essere incompatibile con le attività d’ufficio e il dipendente presterà servizio 
presso il Comune di Bonarcado per massimo n. 6 ore settimanali e fino al 31 dicembre 2020; 



Originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area 
Determ. Area Amministrativa n. 258 del 27-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 l’incarico non deve essere direttamente né indirettamente in contrasto con gli interessi 
dell’amministrazione comunale di Santu Lussurgiu; 

 le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di lavoro, fermo restando che l’orario di lavoro 
giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà 
superare in media le 48 ore settimanali come previsto dalla normativa vigente; 

 le prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da non recare pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non 
interferire nei suoi compiti e doveri d’ufficio; 

 l’incarico deve essere svolto senza utilizzare in alcun modo beni, strumentazioni o informazioni di 
proprietà del Comune di Santu Lussurgiu; 

 tutti gli oneri, i compensi e i rimborsi saranno a carico del Comune di Bonarcado. 
 
 
Visti: 

- gli artt. 32 e 92 del DLgs n.267/2000; 
- l’art. 53 del DLgs n, 165/2001; 
- il Decreto Legislativo n. 150/2009; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 
- i Contratti Collettivi Nazionali vigenti per il comparto Regione Enti Locali; 
- il Regolamento comunale che disciplina il funzionamento degli uffici e servizi; 
- il bilancio di previsione 2020 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 in data 

30/12/2019 e il documento unico di programmazione semplificato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 46 in data 30/12/2019; 

- il codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 83 del 18/12/2013; 

- il patto di integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1 comma 17 della 
legge anticorruzione n. 190/2012 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in 
data 24/03/2016; 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022. 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 92 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.53 del D.Lgs n.165/2001, il 
dipendente assunto a tempo pieno e indeterminato Maria Rita Putzolu  – istruttore amministrativo  – 
cat. C – ufficio anagrafe stato civile elettorale - a prestare attività lavorativa esterna in favore del 
Comune di Bonarcado. 
 
Di subordinare l’autorizzazione al rispetto delle seguenti condizioni: 
 

 l’incarico non deve essere incompatibile con le attività d’ufficio e il dipendente presterà servizio 
presso il Comune di Bonarcado per massimo n. 6 ore settimanali e fino al 31 dicembre 2020; 

 l’incarico non deve essere direttamente né indirettamente in contrasto con gli interessi 
dell’amministrazione comunale di Santu Lussurgiu; 

 le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di lavoro, fermo restando che l’orario di lavoro 
giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà 
superare in media le 48 ore settimanali ai sensi della normativa vigente; 

 le prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da non recare pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non 
interferire nei suoi compiti e doveri d’ufficio; 



Originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area 
Determ. Area Amministrativa n. 258 del 27-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 l’incarico deve essere svolto senza utilizzare in alcun modo beni, strumentazioni o informazioni di 
proprietà del Comune di Santu Lussurgiu; 

 tutti gli oneri, i compensi e i rimborsi saranno a carico del Comune di Bonarcado. 
 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Bonarcado e al dipendente interessato. 
 
 
 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.to:   F.to: Anna Rita Mula 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità 

monetaria, attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica. 

 
Santu Lussurgiu,  27-07-2020  

 Il Responsabile dell’area amministrativa 

 F.to: Anna Rita Mula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000: preliminare n. 269 del 26-07-2020: 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. Il presente visto comporta l’esecutività della presente determinazione. 

 

 

 

Santu Lussurgiu,             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 



Originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area 
Determ. Area Amministrativa n. 258 del 27-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 F.to: Paola Serra 

 

 

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria, 

attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

Santu Lussurgiu,             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to: Paola Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, al n. 639, ai sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi (art. 49), e nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza  

dal 27-07-2020  al 06-08-2020. 

 

Santu Lussurgiu,  27-07-2020 Il Responsabile dell’area 

 F.to: Anna Rita Mula 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu, 27-07-2020 L’impiegato delegato 

  

 


